
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  109  del 
24/03/2017 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA AMMINISTRATIVA 

CODICE UFFICIO: KJR27X 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 
 

  Determinazione n.  30   del 24/03/2017 
 

OGGETTO:  

Affidamento del servizio di supporto attraversamento strada in 
prossimità dell'Istituto alberghiero Euclide e della scuola Isnardi di 
Condofuri Marina e servizio assistenza autista scuolabus. CIG.  
Z551DF94B2- Cooperativa Sociale a.r.l. Pacesalus Onlus con sede in 
Via Vallone Croce n. 27 89128 Reggio Calabria p. iva 02161160805 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto Sindacale n. 4 in atti al prot. com.le n. 2496 del 27.02.2017 con il quale sono state 
assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi 
del bilancio per quanto attiene l’Area Amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e 
adeguato con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 
28.12.1999, n. 18 del 17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” 

VISTO il vigente “Regolamento di contabilità”; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera 
di C.C. n. 03 del 24.01.2013; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile 
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 



 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
ATTESO CHE al predetto provvedimento è stato assegnato quale CIG il numero ZF51B531D5 
PREMESSO  

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11 gennaio 2017: 

- si è preso atto della richiesta formulata dal dirigente dell’Istituto di Istruzione Superiore “Euclide” 

nella quale è stato segnalato che, essendo l’edificio scolastico ubicato sulla Strada Statale 106 

Jonica sono significativi i rischi connessi all’attraversamento quotidiano della suddetta strada da 

parte degli studenti per il raggiungimento della sede scolastica, nonché della richiesta a firma del 

dirigente dell’Istituto Comprensivo Bova Condofuri con la quale è stata segnalata la necessità e 

l’urgenza della predisposizione di un servizio d’ordine negli orari di entrata e di uscita degli alunni 

della scuola Isnardi di Condofuri Marina visto che l’edificio non consente la sosta in un cortile 

protetto; 

- è stato formulato atto di indirizzo al Responsabile dell’area amministrativa ai fini dell’affidamento 
del servizio di assistenza all’attraversamento strada sino al 31 maggio 2017, secondo le procedure 
previste dalla legge, agli studenti dell’Istituto di Istruzione Superiore “Euclide”, ubicato sulla Strada 
Statale 106, ricadente nel centro abitato del Comune giusta Deliberazione di G. C n. 133 del 
30.11.2015, nonché  della scuola Isnardi di Condofuri Marina, rivolgendosi in via prioritaria alle 
cooperative sociali iscritte nel registro della Regione Calabria ai sensi della legge 381/1991; 
- è stato formulato altresì, atto di indirizzo al Responsabile dell’area amministrativa ai fini 
dell’affidamento del servizio di assistenza autista scuolabus secondo le procedure previste dalla 
legge sino al 31 maggio 2017 rivolgendosi in via prioritaria alle cooperative sociali iscritte nel 
registro della Regione Calabria ai sensi della legge 381/1991; 
- si è dato atto che l’affidamento del servizio per l’attraversamento in prossimità delle scuole dovrà 
intendersi risolto e/o rimodulato qualora per qualunque ragione dovesse venire meno l’esigenza 
dell’espletamento del servizio; 

- è stato dato atto che in ragione delle limitate risorse finanziarie disponibili sul pertinente capitolo 
di bilancio da destinare a tale scopo (€ 5000,00 ca.), dovranno essere, in ordine prioritario, 
garantiti i seguenti servizi: 

a) Assistenza scuolabus; 
b) Attraversamento in prossimità dell’edificio scolastico Euclide; 
c) Attraversamento in prossimità dell’edificio scolastico Isnardi;  
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al decreto legge 6 luglio 
2012 n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135 prevede per gli acquisti 
di beni e servizi sotto soglia comunitaria per gli enti locali di fare ricorso al MEPA, ovvero ad altri 
mercati elettronici istituzionali ai sensi dell’art. 328 del d.p.r. n. 207/2010; 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 31.07.2013, ed in particolare l’articolo 34, 
comma 4, il quale prevede che l’esecuzione delle spese in economia per cottimo fiduciario deve 
essere preceduta dall’acquisizione di almeno cinque preventivi, ridotti ad uno qualora l’importo 
della spesa non superi € 40.000,00 iva esclusa; 

DATO ATTO CHE l’art. 52, comma 1 del Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia, in ottemperanza a quanto sopra, prevede che “la stazione appaltante, nelle acquisizioni 
di beni e servizi, prima di procedere a gara autonoma (compreso il cottimo fiduciario e/o 
l’affidamento diretto) deve procedere con l’escussione del mercato delle convenzioni e delle varie 
forme di mercato elettronico (art. 328 regolamento attuativo del codice degli appalti D.P.R. 
207/2010). L’Amministrazione dovrà evidenziare nella determinazione a contrarre le caratteristiche 



 

 

tecniche necessarie del bene e della prestazione, nonché di avere effettuato il previo accertamento 
della insussistenza degli stessi sui mercati elettronici disponibili”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 09.07.2014 avente ad oggetto “Centrale unica 
di committenza per l'espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche 
Amministrazioni. Approvazione Accordo consortile ai sensi e per gli effetti degli artt. art.3 e 33 del 
D.lgs. 12/4/2006, n. 163 e ss.mm.ii” con la quale sono state approvate le modalità operative di 
funzionamento della “Centrale di Committenza” che fa capo all’associazione ASMEL di cui fa parte 
la società consortile Asmenet Calabria alla quale l’amministrazione comunale ha aderito con 
delibera di C.C. n.15 del 30 settembre 2005; 

RILEVATO che tramite indagine di mercato effettuata all’albo fornitori della Centrale Unica di 
Committenza Asmecomm, dunque facendo ricorso a mercato elettronico istituito ai sensi dell’art. 
328 del d.P.R. n. 207/2010, questo Ufficio ha richiesto tramite PEC in data 13.01.2017 alle 
seguenti cooperative sociali presenti sul portale ASMECOMM alla categoria n. 63000000-9 
denominata “Servizi di supporto e ausiliari al trasporto terrestre nel campo dei trasporti”  

- ATENA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE c.f. 02815650797 con sede in Mileto (VV) 
CORSO UMBERTO I 120 
- VIBO SALUS - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE c.f. 03186760793 con sede in Ionadi (VV) 
VIA GANDHI, III TRAV. 
- Coop. sociale Elios onlus c.f. 02694590809 con sede in Bova Marina (RC) Via Fornace D’Andrea 
22  

- Cooperativa Sociale tipo B c.f. 03278580786 con sede in via Galileo Galilei Scalea (CS) 

ATTESO che alle predette ditte è stato richiesto di rimettere apposito preventivo per il servizio di 
assistenza attraversamento strade in corrispondenza degli Istituti scolastici sopra menzionati e 
assistenza autista scuolabus sino al 31 maggio 2017 specificando che l’importo posto a base della 
procedura è pari ad € 5000,00 IVA compresa e che almeno due unità di personale devono essere 
preposte all’attraversamento della scuola “Euclide”.  

CONSTATATO che la predetta procedura è andata deserta;  
DATO ATTO che in data 18.01.2017 questo Ufficio ha provveduto a rimodulare, in base all’ordine 
prioritario stabilito con Deliberazione n. 5 del 11 gennaio 2017  il servizio richiesto con la sola 
previsione di almeno due unità di personale preposto all'attraversamento in prossimità della sede 
dell'Istituto scolastico Euclide di Condofuri situato sulla S.S. 106 e una unità con funzione di 
assistente autista scuolabus, interpellando le ditta sopra indicate, con termine per la presentazione 
delle offerte fissato per il18 gennaio ore 15.30 ed importo a base della procedura come indicato 
nella Deliberazione predetta di € 5000,00 (cinquemila/00) compresa IVA. 

CONSTATATO che con nota acquisita al prot. comunale n. 819 del 18.01.2017 la coop. Elios ha 
formulato offerta per l’espletamento del servizio per l’importo di € 5000,00 iva compresa; 

PRESO ATTO che con successiva nota acquisita al prot. n. 820 del 18.01.2017 la cooperativa 
Elios ha revocato la predetta offerta;   

DATO ATTO  che successivamente questo Ufficio ha provveduto ad inviare apposita PEC del 
02.03.2017 con richiesta di preventivo a tutti gli operatori economici (n. 193) presenti sul portale 
ASMECOMM alla categoria n. 63000000-9 denominata “Servizi di supporto e ausiliari al trasporto 
terrestre nel campo dei trasporti;  

PRESO ATTO che nel termine previso ha presentato offerta economica per € 4500,00 la sola ditta 
ATB consulting con sede in Avellino alla quale è stata comunicata aggiudicazione con nota prot. 
2905 del 08.03.2017; 

RILEVATO che con sollecito prot. n. 3156 del 14.03.2017 inviato alla ATB consulting, questo 
ufficio ha invitato la ditta a concordare tempestivamente tempi e modalità di avvio del servizio, con 
l’avvertimento che in difetto di riscontro entro il 15.03.2017 sarebbe stata considerata rinunciataria 
rispetto all’affidamento in parola, e che nessun riscontro è pervenuto da parte della ditta ATB 
consulting al riguardo; 

ATTESO che non essendo andate a buon fine le procedure espletate tramite portale ASMECOMM 
questo Ufficio ha provveduto a inviare richiesta di offerta alle seguenti cooperative:  



 

 

- Coop. sociale Pacesalus a.r.l. con sede in Reggio Calabria; 

- Coop. sociale Terra Promessa con sede in Reggio Calabria; 

- Coop sociale E.G.E.A. con sede in Bova Marina (RC) 

DATO ATTO che alle predette cooperative di tipo B è stato richiesto di rimettere apposito 
preventivo per il servizio di assistenza attraversamento strade in corrispondenza degli Istituti 
scolastici sopra menzionati e assistenza autista scuolabus sino al 31 maggio entro il 20 marzo 
2017 ponendo a base della procedura di gara l’importo di € 5000,00; 
PRESO ATTO che entro il termine fissato nella richiesta di cui sopra sono pervenute al Comune le 
seguenti offerte:  

- Cooperativa Terra Promessa (prot. n. 3323 del 20.03.2017) che ha proposto un preventivo 
di complessivi € 4911,19  

- Cooperativa E.G.EA. (nota prot. 3322 del 20.03.2017) che ha proposto un preventivo di € 
4850,00 iva compresa 

- Cooperativa Pacesalus (nota prot. 3320 del 20.03.2017) che ha proposto un preventivo di € 
4410,00 

PRESO ATTO che la Cooperativa Pacesalus ha rimesso il preventivo economicamente più 
vantaggioso per l’ente. 
 
RITENUTO di poter procedere all'affidamento in oggetto; 
RILEVATO che la spesa complessiva proposta dalla società mediante il preventivo è contenuta 
nei limiti previsti dalla normativa vigente che legittima l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del servizio; 

DATO ATTO CHE l’affidamento avviene nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 80 
del d.lgs. 50/2016 previste dall’art. 71 del DPR n.445/2000;  
DATO ATTO CHE il servizio potrà subire variazioni in ragione della chiusura delle scuole per eventi 
imprevisti o di eventuale variazione dell’ubicazione degli edifici scolastici di cui alla presente 
determinazione, in questi casi sarà data comunicazione alla Cooperativa e si provvederà ad una 
nuova quantificazione dell’importo dovuto;   
RICHIAMATI a tale riguardo gli artt. 31. e segg. del vigente regolamento di contabilità, adottato con 
deliberazione Consiglio comunale n. 9, del 05/07/2000, esecutiva; 

VISTO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 40 del 31.07.2013; 
RITENUTA la competenza di questa Area ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 
T.U.E.L. D.Lgs. N° 267/2000, dello Statuto e dei regolamenti di Contabilità e d’Organizzazione 

 

D E T E R M I N A  
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, il servizio di assistenza attraversamento strada in prossimità 
dell’Istituto alberghiero Euclide ubicato sulla Strada Statale 106 Jonica e della Scuola 
Isnardi di Condofuri Marina sita in Via Madonna della Pace nonché il servizio assistenza 
autista scuolabus alla Cooperativa Pacesalus con sede in via Vallone Croce 27/A loc. San 
Cristoforo 89128 Reggio Calabria, c.f. 02161160805: 

2. Di stabilire che l’affidamento come sopra disposto avrà durata a partire dal 24 marzo 2017 
e sino al 31.05.2017; 

3. Di dare atto che il servizio potrà subire variazioni in ragione della chiusura delle scuole per 
eventi imprevisti o di eventuale variazione dell’ubicazione degli edifici scolastici di cui alla 



 

 

presente determinazione, in questi casi sarà data comunicazione alla Cooperativa e si 
provvederà ad una nuova quantificazione dell’importo dovuto;   

4. Di imputare la spesa nascente dal presente atto pari a complessivi € 4200,00  oltre iva al 
5% € 210,00, da liquidare direttamente all’erario, finalizzata al servizio richiesto, alla 
missione 4 programma 2 macroaggregato. 3, cap. 6542 del bilancio 2017/2019 anno 
imputazione 2017; 

5. di dare atto che la liquidazione avverrà con successivo atto determinativo e solo dopo 
ricezione di regolare fattura;  

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 
931  4410,00 1.03.02.15.999 6542 2017 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 
Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 



 

 

 


